
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2198 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROT. N. 78689 DEL 30.11.2021 PER “INTERVENTI A 

FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DIFFICOLTÀ A 
CAUSA DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”. 
IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE SPOT PUBBLICITARI – 
TELERADIO DIFFUSIONE BASSANO S.R.L. – CIG Z5B3424B72 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 30/09/2021 avente ad oggetto: 
“MISURE DI CONTRASTO ALL’EMERGENZA COVID-19: ATTUAZIONE DI UNA SERIE 
DI INTERVENTI A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONI DI 
DIFFICOLTÀ”, ed in particolare la LINEA DI INTERVENTO I - “INTERVENTI 
ECONOMICI STRAORDINARI A FAVORE DELLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTÀ”, tramite 
apposito bando, da predisporre come da criteri puntualmente indicati nelle premesse alla 
deliberazione medesima. 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 78689 del 30.11.2021, pubblicato all’Albo pretorio web in data 
30.11.2021 n° reg. pubblicazioni 3710 e dato atto che il termine per la presentazione delle domande a 
mezzo cartaceo presso l’Ufficio protocollo comunale o a mezzo PEC è fissato per lunedì 20 
dicembre 2021 alle ore 12:15. 

Dato atto che, come da indicazioni dell’Assessorato al Sociale, con la suddetta iniziativa 
l’Amministrazione Comunale intende manifestare un ulteriore segno di vicinanza ai alle famiglie 
ancora provate dal perdurare di una situazione emergenziale che sta determinando una forte 
contrazione occupazionale, con una diminuzione significativa dei redditi di molti nuclei familiari. 
Particolarmente colpite e più vulnerabili sono i nuclei mono – genitoriali, le famiglie giovani con figli, 
le persone sole senza reti familiari o parentali. L’impegno costante è quello di permettere a tutti di 
poter riprendere a vivere con serenità, non dimenticando nessuno. 

Riscontrato che, come da indicazioni dell’Assessorato al Sociale, al fine di promuovere la più ampia 
conoscenza e conoscibilità del bando nella cittadinanza e favorire il più possibile la partecipazione e a 
fronte della disponibilità di fondi appositamente dedicati nel bilancio di previsione c.e. 2021 al cap. 
223500, si intende procedere a commissionare alcuni spot pubblicitari da diramare nelle emittenti 
locali. 

Contattata allo scopo l’emittente Media Nordest - Teleradio Diffusione Bassano s.r.l.  – Via 
Melchiorazzo n. 7 – Bassano del Grappa e ricevuto in data 19.10.2021 prot. n. 68253 apposito 
preventivo di spesa per il “progetto di comunicazione campagna pubblicitaria Bando contributo 
aiuto famiglie”, per n. 8 passaggi della durata di 20 secondi (totale 160 spot) – fascia di rotazione 
completa mattino-pranzo-sera, per un totale di € 3.600,00 + IVA 22 %. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

• l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e 
servizi;  

• l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni 
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 5.000,00 e al di sotto della 

 



soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

• l’art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

• l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, dispone 
che, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie comunitarie mediante 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30. 

Dato atto altresì infine che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009. 

Dato atto che per la ditta summenzionata è stato acquisito il DURC prot. INAIL_30056433, in corso 
di validità e con scadenza all’11.03.2022, a verifica della regolarità contributiva. 

Dato atto che alla prestazione di servizio in oggetto è stato assegnato tramite il portale ANAC il 
seguente CIG: Z5B3424B72. 

Dato atto che dalla banca dati ANAC non risultano annotazioni riservate a carico dell’operatore 
economico in oggetto. 

Dato atto che per l’assunzione della spesa di € 4.392,00 IVA compresa di cui sopra sussiste adeguata 
copertura finanziaria al cap. 223500 “Sviluppo e promozione attività sociali – Servizi” del bilancio di 
previsione per il corrente esercizio finanziario 2021 – codifica ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 
12.04.1.0103. 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 
corredato dei relativi allegati”;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18.03.2021, relativa all’approvazione del Piano 

triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – aggiornamento 

annualità 2021-22-23; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 

- il Decreto Legislativo 50 del 2016; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi da eseguire in economia; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 



- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120/2020 modificata dal D.L. 77/2021, all’emittente Media Nordest - 
Teleradio Diffusione Bassano s.r.l.  – Via Melchiorazzo n. 7 – Bassano del Grappa, il servizio di 
realizzazione di spot pubblicitari nel periodo di pubblicazione dell’Avviso pubblico prot. n. 
78689 del 30.11.2021 per “Interventi a favore dei nuclei familiari in condizioni di difficoltà a 
causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, per un corrispettivo complessivo di € 
3.600,00 + IVA 22 %, come da preventivo ricevuto in data 19.10.2021 prot. n. 68253, in atti; 

3. di dare atto che il RUP per le procedure di acquisto in oggetto è il Responsabile del Servizio 
Amministrativo Area 2^ dott. Gianandrea Borsato, giusta delega del Dirigente dell’Area 2^ con 
determinazione reg. gen. n. 1510 dell’01.09.2021; 

4. di impegnare allo scopo la spesa di € 4.392,00 IVA compresa al cap. 223500 “Sviluppo e 
promozione attività sociali – Servizi” del bilancio di previsione per il corrente esercizio 
finanziario 2021 – codifica ministeriale ex D.lgs. 118/2011: 12.04.1.0103; 

5. di dare atto che alla prestazione di servizio in oggetto è stato assegnato tramite il portale ANAC 
il seguente CIG: Z5B3424B72; 

6. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento sarà esigibile nel corso 
dell’esercizio 2021 e sarà liquidata previa acquisizione della relativa fatture elettronica e verifica 
della regolarità della prestazione e della fornitura da parte del Dirigente competente; 

7. di disporre la consegna, all’appaltatore del predetto servizio, dell’indirizzo url del sito del 
Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il 
codice di comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai 
dipendenti dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo; 

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3436_2021 

 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo


  
 
. 
 
. 
 


